通体﹝2018﹞57号
关于做好《南通市体育产业发展报告蓝皮书（2018）》协同编写工作的通知
各县（市、区）体育局（教体局、文体新局），社会事业局，社会管理局：
为深入贯彻落实《国务院关于加快发展体育产业 促进体育消费的若干意见》，全面总结近年来南通体育产业发展成效，进一步推动我市体育产业工作发展，市体育局将组织编制《南通市体育产业发展报告蓝皮书（2018）》，目前蓝皮书提纲已基本形成，需各地协同参与相关研究工作。现将有关事项通知如下：

一、需提交的相关材料

（一）各地分报告撰写
针对各地体育产业具体发展实际和基本特点，各地体育部门分别提交1篇分报告。
1、基本框架
⑴总体发展情况：充分利用体育产业演进历程、基本数据、以及补充支撑资料等形成的一手数据，全面梳理各地体育产业的基本概况、发展特点、取得的成就等。
⑵工作推进经验：充分结合各地的工作与管理实践，全面梳理贯彻落实国家、省级、市级政策情况，系统归结个性化推进措施、以及形成的特色工作经验。
⑶存在主要问题：充分认识自身体育产业的内外部环境因素，从规模、结构、质量、效益、体制、机制等诸多方面，深入把握制约各地自身持续快速发展的主要瓶颈。
⑷未来发展规划：结合发展概况和主要问题，探寻具体的解决思路和方法，系统规划未来发展的主攻方向和工作重点。
2、具体要求
⑴建议在分报告框架下，根据自身具体情况进行个性化扩展。
⑵字数要求：每份报告6000字以上。
⑶鼓励发展基础好、特色鲜明、成绩突出的所辖县（市、区）提供个性化发展报告。

（二）各地体育产业专项调查数据

表1  体育产业统计专项调查数据填报表
（数据年份：2015-2017年）
填报人：           ；联系电话：          ；填报时间：
	产业类别
	单位数
（家）
	总产出
（万元）（*）
	增加值
（万元）（*）
	从业人员
（人）（*）
	营业收入
（万元）

	体育管理活动

	体育竞赛表演活动

	体育健身休闲活动

	体育场地和设施管理服务

	体育中介和广告策划服务

	体育培训与教育

	体育传媒与信息服务

	其他体育活动和相关服务

	体育用品及相关产品制造

	体育用品及相关产品销售、贸易代理与出租

	体育场地设施建设

	合   计

解释说明：1.带“*”为必填项；2.填报年份：2015-2017年，每年一张表，分开填写。

（三）各地载体数据资料
主要包括各地所辖的体育产业基地、体育特色小镇、体育服务综合体、体育公园等，每个载体需提供总结报告1篇（4000字以上），以及相关数据填报如下：
1、体育产业基地
主要包括2009年以来江苏省体育局审批通过的省级体育产业基地，2013年以来获得国家体育总局审批通过的国家级体育产业基地（其中属于省级体育产业基地，不需重复填表）。
⑴示范基地
主要包括综合类省级体育产业基地、特色类省级体育产业基地，国家级体育产业示范基地（其中属于省级体育产业基地，不需重复填表）。填表内容涵盖基础信息和年度数据信息。
表2  体育产业示范基地数据填报表
（2015-2017年）
填报单位（加盖公章）：           ；填报人：       ；联系电话：
	基地名称

	所在辖区

	省级基地类别

	获批时间

	是否国家级示范基地

	获批时间

	填报数据信息

	名  称
	2015年
	2016年
	2017年

	体育产业总规模（万元）

	体育产业增加值总量（万元）

	体育产业增加值占GDP的比重（%）

	纳税总额（万元）

	体育产业投资额（万元）

	其中：社会资本所占总投资额比重（%）

	政策引导体育产业资金投入量（万元）

	体育旅游接待人数（人）

	体育带动的相关收入（万元）

	人均体育场地面积（m2）

	公共体育场馆开放接待人数（人）

	公共体育场馆开放接待人数增长（%）

	体育社会组织数量（个）

	体育社会组织参与人数（人）

	体育企业数量（个）

	体育企业从业人员数量（人）

	年度举办体育赛事数量（个）

	其中：年度举办国家级及以上大赛数量（个）

	体育赛事带动就业人数（人）

	体育类高新技术企业数量（个）

	体育类高新技术企业从业人员数量（人）

	获得体育类技术专利数量（项）

	获得国家级体育相关称号数量（个）

	知名体育品牌数量（个）

⑵示范单位
主要包括省级体育产业示范单位，国家级体育产业示范单位（其中属于省级体育产业示范单位，不需重复填表）。填表内容涵盖基础信息和年度数据信息。

表3-1  体育产业示范单位数据填报表（2015-2017年）
（用品制造类）
填报单位（加盖公章）：             ；填报人：      ；联系电话：
	示范单位名称

	所在辖区

	单位类型

	省级示范单位类别

	获批时间

	是否国家示范单位

	获批时间

	是否上市

	上市类型

	填报数据信息

	名  称
	2015年
	2016年
	2017年

	营业收入（万元）

	营业成本（万元）

	利润总额（万元）

	纳税总额（万元）

	员工人数（人）

	单位员工大专及以上学历占总员工人数比重（%）

	体育相关技能服务人员（三级以上职业资格或中级以上专业技术职称）占总员工人数比重（%）

	门店数（家）

	研发投入总额（万元）

	获得技术专利总数（项）

	获得知名品牌数量（个）

表3-2  体育产业示范单位数据填报表（2015-2017年）
（体育场馆类）
填报单位（加盖公章）：             ；填报人：      ；联系电话：
	示范单位名称

	所在辖区

	单位类型

	省级示范单位类别

	获批时间

	是否国家示范单位

	获批时间

	是否上市

	上市类型

	填报数据信息

	名  称
	2015年
	2016年
	2017年

	营业收入（万元）

	营业成本（万元）

	利润总额（万元）

	纳税总额（万元）

	员工人数（人）

	单位员工大专及以上学历占总员工人数比重（%）

	体育相关技能服务人员（三级以上职业资格或中级以上专业技术职称）占总员工人数比重（%）

	研发投入总额（万元）

	获得行业标准总数（项）

	体育场馆开放接待人数（人）

	年度开展体育活动次数（人）

	年度参加体育培训人数（人）

	年度组织体育赛事数量（项）

	年度免费对外开放天数（天）

表3-3  体育产业示范单位数据填报表（2015-2017年）
（其他类）
填报单位（加盖公章）：             ；填报人：        ；联系电话：
	示范单位名称

	所在辖区

	单位类型

	省级示范单位类别

	获批时间

	是否国家示范单位

	获批时间

	是否上市

	上市类型

	填报数据信息

	名  称
	2015年
	2016年
	2017年

	营业收入（万元）

	营业成本（万元）

	利润总额（万元）

	纳税总额（万元）

	员工人数（人）

	单位员工大专及以上学历占总员工人数比重（%）

	体育相关技能服务人员（三级以上职业资格或中级以上专业技术职称）占总员工人数比重（%）

	研发投入总额（万元）

	获得技术专利总数（项）

	获得知名品牌数量（个）

	吸引观众参与人数（人）

⑶示范项目（如有填）
主要包括国家体育总局审批通过的国家体育产业示范项目，填表内容涵盖基础信息和年度数据信息。
表4  体育产业示范项目数据填报表
（2015-2017年）
填报单位（加盖公章）：             ；填报人：        ；联系电话：
	示范项目名称

	所在辖区

	业态类别

	运营起始时间

	获批时间

	填报数据信息

	名  称
	2015年
	2016年
	2017年

	营业收入（万元）

	营业成本（万元）

	利润总额（万元）

	纳税总额（万元）

	员工人数（人）

	运营单位员工大专及以上学历占总员工人数比重（%）

	体育相关技能服务人员（三级以上职业资格或中级以上专业技术职称）占总员工人数比重（%）

	研发投入总额（万元）

	获得技术专利总数（项）

	吸引观众参与人数（人）

	获得知名品牌数量（个）

2、体育健康特色小镇
表5  体育健康特色小镇数据填报表
（2015-2017年）
填报单位（加盖公章）：
	名  称
	2015年
	2016年
	2017年

	体育产业总规模（万元）

	体育产业增加值总量（万元）

	体育产业增加值占本镇GDP比重（%）

	体育产业从业人员（人）

	体育固定资产投资总额（万元）

	其中：社会资本固定资产投资额（万元）

	省级体育产业专项资金支持项目（项）

	省级体育产业专项资金支持总额（万元）

	体育企业数量（个）

	规模以上体育企业数量（个）

	体育企业纳税总额（万元）

	体育旅游接待人数（人）

	体育带动的相关收入（万元）

	年度承办省级及以上赛事数量（个）

	年度开展省级以下赛事数量（个）

	赛事带动就业人数（人）

	年度开展群众体育活动（次）

	人均体育事业经费投入（万元）

	人均体育场地面积（m2）

	体育场馆接待人数（人）

	体育社会组织数量（个）

	体育社会组织参与人数（人）

	社会体育指导员数量（人）

	体育健身俱乐部数量（个）

	经常参加体育锻炼人口占当地总人口比重（%）

	《国民体质总监测标准》总体合格达标率（%）

	镇域内省级特色体育产业基地数量（个）

	镇域内省级及以上体育产业示范单位数量（个）

	镇域内省级及以上体育产业示范项目数量（个）

3、体育公园
表6  体育公园数据填报表
（2015-2017年）
填报单位（加盖公章）：           ；填报人：         ；联系电话：
	公园名称

	所在辖区

	投融资模式

	建成时间

	运营单位名称

	运营起始时间

	填报数据信息

	名  称
	2015年
	2016年
	2017年

	体育公园总面积（m2）

	体育场地面积（m2）

	体育场地运动项目数量（个）

	体育固定资产投资总额（万元）

	其中：社会资本固定资产投资额（万元）

	年度接待人数（人）

	年度举办各类赛事活动数量（个）

	其中：年度举办省级以上赛事活动数（个）

	体育带动的相关收入（万元）

	获得省级及以上体育相关称号
（分别列出）

注：投融资模式指政府投资、PPP、BOT等多种融资形式。
4、体育服务综合体
主要包括体育中心型综合体（指具备举行较大型体育赛事活动条件的体育场馆，可进行训练、表演、休闲健身的体育服务综合体）、全民健身中心型体育服务综合体、商业中心内嵌型体育服务综合体（指建设在大、中型商业购物中心之中）、郊野运动营地型体育服务综合体。

表7  体育服务综合体数据填报表
（2015-2017年）
填报单位（加盖公章）：             ；填报人：      ；联系电话：
	综合体名称

	所在辖区

	综合体类型

	投融资模式

	建成时间

	运营单位名称

	运营起始时间

	填报数据信息

	名  称
	2015年
	2016年
	2017年

	综合体营业总收入（万元）

	体育场馆营业收入（万元）

	体育场馆营业成本（万元）

	体育场馆利润总额（万元）

	体育场馆纳税总额（万元）

	体育场地创造工作岗位人员数量（人）

	体育场地面积（m2）

	体育项目数量（个）

	年度体育场馆开放天数（天）

	年度参加体育运动人员数量（人次）

	年度举办体育赛事活动数量（次）

	年度进行体育培训累计人次（人次）

	年度进行的体育健身指导人次（人次）

	年度体育场地接待总人数（人）

	运营单位员工大专及以上学历占总员工人数比重（%）

	体育相关技能服务人员（三级以上职业资格或中级以上专业技术职称）占总员工人数比重（%）

	拥有的行业标准数量（项）

（四）相关补充支撑材料
结合蓝皮书的具体要求和内容安排，各地提供如下补充支撑材料：
1、赛事举办情况：2015-2017年各地承办或举办的国家级以上重大体育赛事和产生重大影响的本地化品牌赛事（见附件1）；并筛选有代表性的重大体育赛事，提供相关支撑材料(包括赛事举办的通知、总结报告等）。
2、活动开展情况：2015-2017年各地开展的群众性重大体育活动和特色常态化品牌活动（见附件2）；并筛选有代表性的重大体育活动，提供相关支撑材料（包括活动举办通知、总结材料等）。
3、招商项目情况：2015-2017年各地的重点体育产业项目（见附件3），并筛选有代表性的项目，提供相关支撑材料（包括项目基本情况、发展定位、规划建设安排等）。
4、典型企业情况：各地筛选有代表性的大型骨干企业单位（附件4），每家提供1份2015-2017年度总结报告，包括企业发展情况、经营概况、运营模式、典型经验等。
5、2015-2018年各地出台的体育产业相关文件（见附件5）。
6、2015-2018年各地体育产业发展大事记。
7、其他可以补充的材料。
（二）报送要求
1.请认真组织做好协同编写工作，全面、系统、客观反映真实情况。蓝皮书出版后将提供给市、县（市、区）相关领导及部门做决策参考。
2.请各县（市、区）体育行政部门将上述需提交材料纸质稿和电子版汇总后于11月20日前上报至市体育局体育经济处（联系人：杨欢欢0513-59002816）。
南通市体育局

2018年11月12日
附件1
2015-2017年各地举办的重大体育赛事情况一览表
报送单位名称（公章）：
填表责任人（签字）：              联系电话：           填表时间：
	序号
	赛事
名称
	举办
单位
	举办
时间
	举办
地点
	参赛人数（人）
	观众
人数（人）
	收入
（万元）
	其中：市场开发收入（万元）
	支出
（万元）
	收支结余（万元）
	创造税收（万元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

注：1.重大体育赛事是指各地、单位等举办的有代表性的市级以上重大赛事和产生重大影响的本地化品牌赛事。2.表格不够可附页，其后附有代表性的重大体育赛事相关支撑材料，包括赛事举办的通知、总结报告等。
附件2
2015-2017年各地举办重大体育活动情况一览表
报送单位名称（公章）：
填表责任人（签字）：            联系电话：           填表时间：
	序号
	活动
名称
	举办
单位
	举办
时间
	举办
地点
	参加
人数（人）
	观众人数（人）
	市场开发收入（万元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

注：1.重大体育活动是指各地、单位开展的群众性重大活动和特色常态化品牌活动；2.表格不够可附页，其后附有代表性的重大体育活动相关支撑材料，包括活动举办的通知、总结报告等。
附件3
2015-2017年各地体育产业项目情况一览表
报送单位名称（公章）：
填表责任人（签字）：            联系电话：           填表时间：
	序号
	项目名称
	项目投资机构名称
	项目运营机构名称
	项目运营起始年份
	项目累计投资额（万元）
	上一年度项目总收入（万元）
	上一年度项目利润总额
	项目概述（200字以内）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

注：1.体育产业项目是指2015-2017年各地体育产业项目等。2.表格不够可附页，其后附有代表性的体育产业重大投资项目相关支撑材料，包括项目基本情况、发展定位、规划建设安排等。
附件4
2015-2017年各地的重点体育产业企业、单位情况一览表
报送单位名称（公章）：
填表责任人（签字）：            联系电话：           填表时间：
	序号
	企业/单位名称
	类别
	注册资本/开办资金（万元）
	成立时间
	经营/业务范围
	上一年度营业收入（万元）
	上一年度营业利润（万元）
	纳税总额（万元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

解释说明：1.骨干体育企业是指规模以上、并被列入各地重点培育的各类体育企业。2.如有骨干体育企业的相关支撑材料，请附表后。

附件5
2015-2017年各地出台的相关政策文件情况一览表
报送单位名称（公章）：
填表责任人（签字）：            联系电话：           填表时间：
	序号
	文件
名称
	出台
部门
	颁布
时间
	文号
	执行
情况
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

注：表格不够可附页，其后附出台的相关文件。